Постановление администрации № 452 от 11.04.2016 "Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в муниципальном образовании город Ефремов"
Тульская область
Муниципальное образование город Ефремов
Администрация
Постановление
от  11.04.2016 года                                                                                    № 452

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в  муниципальном образовании город Ефремов

В целях  обеспечения    отдыха, оздоровления, занятости   детей, в соответствии   с Законом    Тульской  области  от 7  октября   2009 года № 1336-ЗТО «О защите прав ребенка», постановлением правительства Тульской области от 29.03.2016 года № 113 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Тульской области», на основании Устава муниципального образования город Ефремов  администрация муниципального образования город Ефремов   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.           Определить управление по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту  уполномоченным органом, осуществляющим организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей на территории муниципального образования город Ефремов.
2.             Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей муниципального образования город Ефремов (Горбивский С.П.):
-  организовать отдых детей и их оздоровление в круглогодичном режиме в соответствии с заключенными соглашениями о предоставлении субсидий из бюджета Тульской области на финансирование мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей и о выделении санаторно-курортных путевок в санаторные оздоровительные лагеря в рамках обеспечения проведения оздоровительной кампании детей, обеспечив в первоочередном порядке отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, одаренных детей, детей, проявивших особые способности и таланты в сфере культуры и искусства, физической культуры и спорта, детей, участвующих в деятельности детских общественных организаций, а также участников тематических лагерей;
- принять меры по временной трудовой занятости детей, осуществлять мероприятия по профессиональной ориентации несовершеннолетних, отдавая при этом приоритет детям социально защищенной категории;
- осуществлять работу по привлечению работодателей по выделению рабочих мест для несовершеннолетних граждан на договорной основе;
- осуществлять реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних в   период   каникул, в  том   числе организовывать временные рабочие  места  для  детей   в  возрасте  14-18   лет, а также    обеспечить   наибольшему   количеству     детей,  находящихся   в социально опасном положении, условия для организованного отдыха, оздоровления и занятости;
- обеспечить   исполнение соглашений, заключенных между администраций муниципального образования город Ефремов и Министерством труда и социальной защиты Тульской области:
            о предоставлении субсидий из бюджета Тульской области на финансирование мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей;
            о предоставлении субсидий из бюджета Тульской области на финансирование мероприятий по укреплению материально-технической базы детских оздоровительных учреждений;
            о выделении санаторно-курортных путевок в санаторные оздоровительные лагеря в рамках обеспечения проведения оздоровительной кампании детей;
- направлять средства бюджета муниципального образования город Ефремов на финансирование мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей и временной занятости несовершеннолетних, шире привлекать  внебюджетные источники, в том числе родительские средства;
- взять под особый контроль расходование средств бюджета муниципального образования и бюджета Тульской области, направленных на проведение оздоровительной кампании детей, обеспечив целевое и своевременное исполнение данных бюджетов;
- совместно с профсоюзными организациями осуществлять мониторинг  оздоровления детей с привлечением средств внебюджетных организаций всех форм собственности;
- осуществлять без взимания платы приемку организаций отдыха детей и их оздоровления с привлечением специалистов надзорных органов;
- не допускать заезд детей в учреждения, организующие отдых и оздоровление детей,   без выполнения в полном объеме санитарно-эпидемиологических,   противопожарных мероприятий, предписанных органами Роспотребнадзора,  государственного пожарного надзора и без соответствующего разрешения межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей;
-  содействовать сохранению и   укреплению   материально-технической   базы  организаций отдыха детей всех форм собственности, их   своевременной подготовке и открытию;
- оказывать содействие представителям надзорных органов в осуществлении  контроля за санитарно-эпидемиологической обстановкой и противопожарной безопасностью в организациях отдыха детей и их оздоровления, гигиеническими условиями пребывания детей в лагерях всех видов;
- обеспечивать гарантированное энерго-, газо- и водоснабжение, в том числе горячей водой в учреждениях, организующих отдых и оздоровление детей;
- оказывать содействие руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления   в   комплектовании      учреждений      квалифицированными педагогическими и медицинскими кадрами, своевременном заключении договоров на оказание медицинских услуг;
-  создавать условия для организации досуга детей и обеспечения их услугами организаций культуры на льготных условиях в детских оздоровительных учреждениях всех видов;
- оказывать содействие в своевременной и качественной  подготовке естественных и искусственных водоемов для организации купания детей;
- обеспечивать контроль за соблюдением утвержденных норм питания детей во всех видах оздоровительных учреждений, организующих отдых и оздоровление детей, расположенных на территории муниципального образования город Ефремов;
- обеспечивать установленные меры безопасности при организации перевозок детей к местам отдыха и обратно с учётом  дальности перевозок и времени суток, а также в период пребывания несовершеннолетних в организациях отдыха детей и их оздоровления;
- осуществлять меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и правонарушений несовершеннолетних в области безопасности дорожного движения, созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период школьных каникул;
-   обеспечить организацию и проведение комплексной проверки подъездных дорог к загородным оздоровительным лагерям в целях определения соответствия их требованиям безопасности дорожного движения;
- осуществлять приобретение путёвок в расположенные на территории Тульской области  загородные стационарные детские оздоровительные лагеря для детей в возрасте от 7 до 15 лет (включительно) со сроком пребывания 21 календарный день и организовать их выдачу;
- организовать выдачу санаторных путёвок детям от 7 до 15 лет (включительно), нуждающимся в санаторном оздоровлении;
- осуществлять информационное сопровождение мероприятий посредством информационно-коммуникационной сети Интернет, уделив особое внимание механизму получения путевок в загородные и санаторные оздоровительные лагеря и выплаты компенсации родителям (иным законным представителям) за самостоятельно приобретенную путевку.
            3. Комитету по образованию администрации муниципального образования город Ефремов ( Пушкарева Л.Д.):
- обеспечить проведение лагерей с дневным пребыванием в течение 18 календарных дней за счет средств  бюджета Тульской области, средств бюджета муниципального образования город Ефремов, в том числе для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  не допускать сокращения времени пребывания детей в течение дня и сокращения кратности питания менее 3-х раз в день согласно утвержденным нормам питания;
- организовывать проведение акарицидной обработки территорий лагерей с дневным пребыванием детей, МБУ ДОЛ «Ласточка»  с предварительной дератизацией.
          4. Рекомендовать  отделу социальной  защиты населения по Ефремовскому району филиал ГОТО УСЗН Тульской области (Косарева В.П.)  обеспечить отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, за счет средств, предоставляемых из областного бюджета на возмещение части затрат, связанных с проведением оздоровительной кампании.
5. Рекомендовать  ГУЗ «Ефремовская районная больница» (Голубенко В.Л.):
- осуществлять без взимания платы медицинские осмотры несовершеннолетних при оформлении временной занятости в летний период;
- осуществлять проведение профилактических осмотров персонала, направляемого для работы в муниципальные учреждения, организующие отдых и оздоровление детей, за счет средств, выделяемых из местного бюджета по муниципальной  программе «Организация отдыха и оздоровления детей в муниципальном образовании город Ефремов на 2016-2018 годы»;
- осуществлять подбор квалифицированного медицинского персонала для направления на работу в  учреждениях, организующих отдых и оздоровление детей;
- обеспечить организационно-методическую помощь руководителям загородных детских оздоровительных учреждений по оснащению медикаментами, а также необходимой медицинской документацией;
- обеспечить ежедневный  контроль за работой пищеблоков, организацией питания, соблюдением температурного режима в помещениях, согласно действующего законодательства.
6. Рекомендовать ГУ ТО «Центр занятости населения города Ефремова» (Жеребцова С.Н.) изучить потребность подростков в возрасте от 14 до 18 лет во временных работах летом 2016 года и совместно с работодателями организовать временные рабочие места, предоставляя их в первоочередном порядке детям, находящимся в социально-опасном положении.
7. Рекомендовать МО МВД России «Ефремовский» по муниципальному образованию город Ефремов (Аксенов А.Н.) обеспечить общественный порядок и безопасность  при проезде организованных групп детей по маршрутам следования к местам отдыха и обратно, а также в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровлении на территории муниципального образования город Ефремов; применять профилактические меры, исключающие детский дорожно-транспортный травматизм.
8.  Рекомендовать   территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в Тульской области в Ефремовском, Воловском, Каменском и Куркинском районах  (Загатин Е.И.) обеспечить осуществление государственного санитарно-эпидемиологического надзора за подготовкой  к открытию и деятельностью организаций отдыха и оздоровления детей муниципального образования город Ефремов, организацией питания и питьевого режима.
        9. Рекомендовать руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования город Ефремов:
- заблаговременно принимать комплекс мер по своевременной подготовке, открытию и работе на полную проектную мощность в течение всего оздоровительного периода;
- обеспечить сохранение и укрепление материально-технической базы организаций отдыха детей и их оздоровления с учетом проведения мероприятий по созданию безбарьерной среды и условий для отдыха детей всех групп здоровья;
- своевременно и в полном объеме выполнять предписания надзорных органов;
- принять безотлагательные меры по комплексному обеспечению безопасности пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления, в том числе по решению вопросов, связанных с организацией круглосуточной охраны территории лагерей, обеспечению пожарной безопасности, предотвращению несчастных случаев, травматизма, группой заболеваемости детей, страхованию жизни и здоровья детей при обязательном наличии паспорта антитеррористической защищенности.
   10. Определить управление по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту главным администратором доходов бюджета муниципального образования город Ефремов в части поступления родительской платы за частичную оплату услуг по отдыху детей.
            11. При организации многодневных походов, палаточных лагерей и при выделении оздоровительных путевок предусматривать за счет средств родителей  частичную оплату стоимости путевки, услуг по отдыху детей:
          в размере до  5 процентов от стоимости путевки или расходов на ребенка в многодневном походе и палаточном лагере – для детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом, равным или не превышающим величины прожиточного минимума в Тульской области;
          в размере 15 процентов от стоимости путевки или расходов на ребенка в многодневном походе и палаточном лагере – для детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом, выше  величины прожиточного минимума в Тульской области, но не превышающим трехкратную его  величину;
          в размере 30 процентов от стоимости путевки или расходов на ребенка в многодневном походе и палаточном лагере – для детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом, превышающим трехкратную величину прожиточного минимума в Тульской области, а также в случае непредставления родителем (законным представителем) документов, необходимых для определения среднедушевого дохода семьи.
            12. В целях определения размера компенсации при оплате частичной стоимости путевки, самостоятельно приобретенной родителями (иными законными представителями),  в детский оздоровительный лагерь, работающий в каникулярное время, установить среднюю стоимость путевки в загородные оздоровительные лагеря,  равную принятой экспертным советом при министерстве труда и социальной защиты Тульской области по вопросам закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд Тульской области на текущий год максимальной стоимости путевки в загородные оздоровительные лагеря Тульской области всех типов.
            13. При оплате частичной стоимости путевки, самостоятельно приобретенной  родителями (иными законными представителями), в детский оздоровительный лагерь, работающий в каникулярное время, установить размер компенсации в зависимости от среднедушевого дохода семьи на день подачи заявления в следующей пропорции, но не превышающей фактическую стоимость путевки:
            для детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим или равным величине прожиточного минимума в Тульской области, - 100 процентов от средней стоимости путевки в загородный стационарный детский оздоровительный лагерь, установленной на соответствующий год экспертным советом при министерстве труда и социальной защиты Тульской области по вопросам закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд Тульской области;
            для детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом, выше величины прожиточного минимума в Тульской области, но не превышающим трехкратную его  величину, - 85 процентов от средней стоимости путевки в загородный стационарный детский оздоровительный лагерь, установленной на соответствующий год экспертным советом при министерстве труда и социальной защиты Тульской области по вопросам закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд Тульской области;
            для детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом, превышающим трехкратную  величину прожиточного минимума в Тульской области, - 70 процентов от средней стоимости путевки в загородный стационарный детский оздоровительный лагерь, установленной на соответствующий год экспертным советом при министерстве труда и социальной защиты Тульской области по вопросам закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд Тульской области;
            14. Отделу по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М.Г.) обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-теле-коммуникационной сети «Интернет» и в местах для обнародования муниципальных нормативных актов муниципального образования город Ефремов.
            15. Постановление администрации муниципального образования город Ефремов № 799 от  20.04.2015г. «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в  2015 – 2016  годах» признать утратившим силу.
16. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

               Глава администрации
        муниципального образования
                 город Ефремов                                                             С.Г.Балтабаев
[bookmark: _GoBack]